1

志免町農業委員会議事録

1 開催日時 令和 3年 10月 11日（月）14時 00分から
2 開催場所 志免町役場 第 2会議室
3 出席委員（13名） 1番：藤茂文

3番：鬼塚剛介
4番：堤久美子
5番：鬼塚大輔
6番：京谷秀敏
7番：清原美代子
8番：藤利之
9番：世利壽
10番：原信彦
11番：野中祥秋
12番：吉村章吉
13番：山内昭広
14番：稲永雅俊

4 欠席委員（1名） 2番：藤秀幸
5 議事録署名委員 1番：藤茂文 8番：藤利之
6 内容 第 10号議案 非農地決定通知について

第 11号議案 非農地決定通知について
第 12号議案 非農地決定通知について
第 13号議案 農地パトロールにおける遊休農地等の判断について

7 会議の概要

事務局 ただ今から、令和 3年 10月の志免町定例農業委員会を開会いた
します。ご起立ください。礼。よろしくお願いします。

本日は 2番藤秀幸委員より欠席の連絡があっております。出席委
員は 13名となっております。
それでは志免町農業委員会会議規則により議長は会長が務める

こととなっておりますので、以降の議事進行につきましては会長に

お願いいたします。

議長  会長あいさつ（省略）

それでは会議規則に基づき議事録署名委員の指名を行います。

1番：藤茂文委員 8番：藤利之委員にお願いいたします。
それでは、議案に移りたいと思います。第 10 号議案について事
務局より説明お願いします。

事務局 第 10 号議案についてです。こちらは以前から議題となっており
ました、土地について非農地判断してよろしいかの採決となりま

2

す。

～スクリーンに映し出す～

以前から変わらずこのような状態になっております。また、地元

農区及び所有者も非農地判断することに対し意見はないと回答を

頂いておりますので、非農地判断してよろしいと思われます。会長

お願いします。

議長  ありがとうございます。不明な点等質問ありますか。

～全員なし～

議長 意見はございませんでしたので、採決に移りたいと思います。賛

成の方は挙手をお願いします。

～全員挙手～

議長 賛成多数により第 10 号議案は原案の通り決定されました。それ
では第 11号議案を事務局よりお願いします。

事務局 第 11 号議案についてです。こちらも以前から議題となっており
ました、土地について非農地判断してよろしいかの採決となりま

す。

～スクリーンに映し出す・一筆ずつ判定を行う～

以前から変わらずこのような状態になっております。また、地元

農区及び所有者も非農地判断することに対し意見はないと回答を

頂いておりますので、非農地判断してよろしいと思われます。会長

お願いします。

議長  ありがとうございます。不明な点等質問ありますか。

～全員なし～

議長 意見はございませんでしたので、採決に移りたいと思います。賛

成の方は挙手をお願いします。

～全員挙手～

議長 賛成多数により第 11 号議案は原案の通り決定されました。それ
では第 12号議案を事務局よりお願いします。

事務局 第 12 号議案についてです。こちらも以前から議題となっており
ました、土地について非農地判断してよろしいかの採決となりま

す。

～スクリーンに映し出す～

以前から変わらずこのような状態になっております。また、地元

農区及び所有者も非農地判断することに対し意見はないと回答を

頂いておりますので、非農地判断してよろしいと思われます。会長

お願いします。

議長  ありがとうございます。不明な点等質問ありますか。

～全員なし～

3

議長 意見はございませんでしたので、採決に移りたいと思います。賛

成の方は挙手をお願いします。

～全員挙手～

議長 賛成多数により第 12 号議案は原案の通り決定されました。それ
では第 13号議案を事務局よりお願いします。

事務局 第 13号議案についてです。こちらは 9月の初旬に地元委員さん
と各地域の農地パトロールを行った農地区分を一筆ずつ判定しま

す。判断方法は先週撮った写真と位置図で確認していくようになり

ます。

～スクリーン使用し説明し判断～

利用意向調査対象農地については、1 カ月以内に利用意向調査を
実施します。今回非農地と判断した農地については、第 10から 12
号議案と同じように処理を進めていきます。

以上で説明を終わります。会長お願いします。

議長  ご苦労様でした。先程事務局が言ったように軽度のリストから外

す農地が 10 件ほどありました。今後とも農地パトロール等ご協力
を頂ければと思います。

副会長 長い間お疲れ様でした。これで 10 月の定例会議を終了します。
お疲れ様でした。

 会   長

 議事録署名委員    番

 議事録署名委員    番